
TerçaFeira, 01 de Junho de 2021  Edição nº 087



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

AVISO DE CANCELAMENTO DO LOTE Nº 03 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 

 

A Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados, o cancelamento do Lote 03 da licitação divulgada 
através do edital Pregão Eletrônico 022/2021, que tem por objeto à aquisição de 
gases medicinais, destinado ao Fundo Municipal de Saúde deste Município, devido 
às alterações nos itens. Assim sendo, será publicada novo edital oportunamente 
divulgado através do Diário Oficial do Município, Jornal de Grande Circulação e no 
Diário Oficial da União. Tanque Novo/BA, em 01.06.2021. Thays Morais Meira 
Oliveira – Pregoeira  
 



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TANQUE NOVO 

CNPJ: 11.293.682/0001-94 - Telefone: (77) 3695-1226 
Avenida Antônio Carlos Magalhaes - Centro - CEP 46.580-000 - Tanque Novo - Estado da Bahia 

PORTARIA 005/2021 DE 10 DE MAIO DE 2021 

 

“Dispõe sobre a alteração da 

composição da Comissão Técnica 

Permanente para o Credenciamento 

Público 001/2021 da Secretaria 

Municipal de Saúde, como se indica, 

e dá outras providências”. 

  

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 8.666/93, art. 30, 

inciso I, da Constituição Federal, e, demais normas pertinentes. 

 

 

R E S O L V E: 

 

ART. 1º. Fica alterada a composição da Comissão Técnica Permanente para o 

Credenciamento Público 001/2021 da Secretaria Municipal de Saúde instaurada 

pela Portaria nº 001/2021, publicada no Diário Ofício do Município no dia 03 de 

fevereiro de 2021, que passa a ser integrada pelos seguintes servidores: 

 

a) Presidente - Daiane Batista Costa. 

 

b) Secretário - Elenice Nobre da Silva. 

 

c) Membro – Mônica Neves Batista; 

 

 

ART. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Tanque Novo, Estado da Bahia, 10 de maio de 2021. 

 

 

 

WESLEY CARNEIRO SILVA 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto nº 004/2021 



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

Extrato do Resultado da Tomada de Preços - A Comissão Permanente de Licitação, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado do Processo Administrativo nº 102/2021, Tomada de Preços 
nº001/2021, Objeto: Reforma, Ampliação e Adequação de Escolas e Quadras Escolares do município. 
Contratada: DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 32.027.798/0001-51, com 
sede na Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, CEP: 46.190-000, Centro, Paramirim, Bahia. Valor da 
Contratação: R$819.079,82 (oitocentos e dezenove mil, setenta e nove reais e oitenta e dois centavos). 
Tanque Novo/BA, em 28.05.2021. Gileno Silva Carneiro - Presidente da CPL.  
 
Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação -O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar e 
adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao Processo Administrativo nº 
102/2021, Tomada de Preços nº001/2021, Objeto: Reforma, Ampliação e Adequação de Escolas e Quadras 
Escolares do município. Contratada: DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
32.027.798/0001-51, com sede na Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, CEP: 46.190-000, Centro, Paramirim, 
Bahia. Valor da Contratação: R$819.079,82 (oitocentos e dezenove mil, setenta e nove reais e oitenta e dois 
centavos). Tanque Novo/BA, em 01.06.2021. Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal  
 
Extrato do Contrato nº 190/2021 - Processo Administrativo n° 102/2021, Tomada de Preços n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: 
DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 32.027.798/0001-51, com sede na 
Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, CEP: 46.190-000, Centro, Paramirim, Bahia. Objeto: Reforma, 
Ampliação e Adequação de Escolas e Quadras Escolares do município. Valor da Contratação: R$819.079,82 
(oitocentos e dezenove mil, setenta e nove reais e oitenta e dois centavos). Data da Assinatura: 01.06.2021. 
Vigência: 05 (cinco) meses, a contar da data de assinatura. Dotação Orçamentária: 
ÓRGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA: 4 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Unidade: 02.03.00 Fundo Municipal de Educação 
Projeto/Atividade: 12.361.042.1091 – Construção e Ampliação de Unidades Escolares. 
Projeto/Atividade: 12.361.042.1093 – Construção e Ampliação de Prédios Escolares - FUNDEB. 
ORGÃO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO 
SECRETARIA: 9- SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Unidade: 02.08.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO 
Projeto/Atividade: 27.812.096.1207 – Construção de Quadras, Estádio, Praças de Esportes e Campos de 
Futebol 
Elemento/Despesa: 4490.51.00.0001 - Obras e Instalações. 
Fontes: 00, 01, 04, 15, 19, 22, 24 
 
Extrato da Ordem de Serviços -Processo Administrativo n° 102/2021.Tomada de Preços n° 001/2021. 
Contrato nº 190/2021. Objeto: Reforma, Ampliação e Adequação de Escolas e Quadras Escolares do 
município. Contratada: DOLA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
32.027.798/0001-51, com sede na Rua Dep. João Alves, 201, Sala 01, CEP: 46.190-000, Centro, Paramirim, 
Bahia. Data da Autorização do Início dos Serviços: 01.06.2021 
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

Extrato do Resultado da Tomada de Preços - A Comissão Permanente de Licitação, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado do Processo Administrativo nº 113/2021, Tomada de Preços 
nº 002/2021, Objeto: Projeto de pavimentação das ruas 3, 4 e 9 do Bairro Pimentas, município de Tanque 
Novo/BA. Contratada: BALEEIRO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.635.783/0001-00, 
com sede na Rua Padre Anchieta, 76, Centro, Malhada de Pedras, Bahia, CEP: 46110-000. Valor da 
Contratação: R$179.841,78 (cento e setenta e nove mil e oitocentos e quarenta e um reais e setenta e oito 
centavos). Tanque Novo/BA, em 31.05.2021. Gileno Silva Carneiro - Presidente da CPL.  
 
Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação - O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar e 
adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao Processo Administrativo nº 
113/2021, Tomada de Preços nº 002/2021, Objeto: Projeto de pavimentação das ruas 3, 4 e 9 do Bairro 
Pimentas, município de Tanque Novo/BA. Contratada: BALEEIRO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 34.635.783/0001-00, com sede na Rua Padre Anchieta, 76, Centro, Malhada de Pedras, Bahia, CEP: 
46110-000. Valor da Contratação: R$179.841,78 (cento e setenta e nove mil e oitocentos e quarenta e um 
reais e setenta e oito centavos). Tanque Novo/BA, em 01.06.2021. Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito 
Municipal  
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

Extrato do Termo de Resultado e Adjudicação - A Pregoeira Oficial, após análise e julgamento da 
proposta de preço e documentações de habilitação, em conformidade com a Lei Federal 10.520/02, com a 
aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e, resolve adjudicar o Processo Administrativo 019/2021, Pregão 
Eletrônico 004/2021, objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza, água mineral, descartáveis, utensílios, entre outros, para atender a demanda das 
Secretarias e Setores da Administração Municipal, tendo como vencedoras as empresas:  

 MOACIR DE QUEIROZ OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 40.312.371/0001-23, lote nº 03, no valor de 
R$160.990,00 (cento e sessenta mil, novecentos e noventa reais). 

 ELIANDRO GOMES REIS, inscrita no CNPJ sob nº 38.198.746/0001-24, lote nº 05, no valor de 
R$39.000,00 (trinta e nove mil reais). 

 JOSÉ ILSON MAGALHÃES PIMENTA, inscrita no CNPJ sob nº 29.129.712/0001-97, lote nº 06, no valor 
de R$164.497,50 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). 
 Tanque Novo/BA, em 12.05.21. Thays Morais Meira Oliveira - Pregoeira 
 
 
Extrato do Termo de Homologação - O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02, com a aplicação subsidiária da Lei Federal 8.666/93, resolve 
homologar a adjudicação, referente ao Processo Administrativo 019/2021, Pregão Eletrônico 004/2021, 
objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, 
água mineral, descartáveis, utensílios, entre outros, para atender a demanda das Secretarias e Setores da 
Administração Municipal, tendo como vencedoras as empresas: 

 MOACIR DE QUEIROZ OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 40.312.371/0001-23, lote nº 03, no valor de 
R$160.990,00 (cento e sessenta mil, novecentos e noventa reais). 

 ELIANDRO GOMES REIS, inscrita no CNPJ sob nº 38.198.746/0001-24, lote nº 05, no valor de 
R$39.000,00 (trinta e nove mil reais). 

 JOSÉ ILSON MAGALHÃES PIMENTA, inscrita no CNPJ sob nº 29.129.712/0001-97, lote nº 06, no valor 
de R$164.497,50 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). 
Tanque Novo/BA, em 12.05.2021. Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito Municipal  
 
 
Extrato de Ata de Registro de Preço nº 024/2021- Processo Administrativo n° 019/2021, Pregão Eletrônico 
n° 004/2021. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais 
de limpeza, água mineral, descartáveis, utensílios, entre outros, para atender a demanda das Secretarias e 
Setores da Administração Municipal. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ 
sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: MOACIR DE QUEIROZ OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 
40.312.371/0001-23, lote nº 03, no valor de R$160.990,00 (cento e sessenta mil, novecentos e noventa 
reais). Data de Assinatura: 12.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.  
 
 
Extrato de Ata de Registro de Preço nº 025/2021- Processo Administrativo n° 019/2021, Pregão Eletrônico 
n° 004/2021. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais 
de limpeza, água mineral, descartáveis, utensílios, entre outros, para atender a demanda das Secretarias e 
Setores da Administração Municipal. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ 
sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: ELIANDRO GOMES REIS, inscrita no CNPJ sob nº 
38.198.746/0001-24, lote nº 05, no valor de R$39.000,00 (trinta e nove mil reais). Data de Assinatura: 
12.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.  
 
 
Extrato de Ata de Registro de Preço nº 026/2021- Processo Administrativo n° 019/2021, Pregão Eletrônico 
n° 004/2021. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais 
de limpeza, água mineral, descartáveis, utensílios, entre outros, para atender a demanda das Secretarias e 
Setores da Administração Municipal. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ 
sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: JOSÉ ILSON MAGALHÃES PIMENTA, inscrita no CNPJ sob nº 
29.129.712/0001-97, lote nº 06, no valor de R$164.497,50 (cento e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos). Data de Assinatura: 12.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a 
partir da data de sua assinatura.  
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

Extrato do Resultado do Credenciamento: A Comissão Permanente de Licitação, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado do Processo Administrativo nº 042/2021, Credenciamento 
nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos 
através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da 
Bahia. Data da Sessão: 03.05.2021. Credenciados: SALLES FERNANDES SERVIÇOS MEDICOS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o nº 04.645.209/0001-63, item nº 15, no valor de R$88.800,00. 
 
 
Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação: O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar e 
adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao Processo Administrativo nº 
042/2021, Credenciamento nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a 
prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, 
para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município 
de Tanque Novo, Estado da Bahia. Data da Homologação: 03.05.2021. Credenciados: SALLES 
FERNANDES SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.645.209/0001-63, item nº 15, no 
valor de R$88.800,00. 
 
 
Extrato do Resultado do Credenciamento: A Comissão Permanente de Licitação, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado do Processo Administrativo nº 042/2021, Credenciamento 
nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos 
através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da 
Bahia. Data da Sessão: 13.05.2021. Credenciados: BITTENCIURT & BARBOSA- MEDICINA & GESTÃO 
LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 41.845.061/0001-37, item nº 01, no valor de R$ 24.050,00; FABIO ANDRE 
BARBOSA IVO, inscrito no CNPJ sob o nº 37.609.326/0001-20, item nº 15 no valor de R$ 88.800,00;  PAULO 
SERGIO GONDIM CASTRO-ME, inscrito no CNPJ sob o nº 18.358.437/0001-67, item nº 13, no valor de 
R$144.000,00. 
  
 
Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação: O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar e 
adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao Processo Administrativo nº 
042/2021, Credenciamento nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a 
prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, 
para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município 
de Tanque Novo, Estado da Bahia. Data da Homologação: 13.05.2021. Credenciados: BITTENCIURT & 
BARBOSA- MEDICINA & GESTÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 41.845.061/0001-37, item nº 01, no 
valor de R$ 24.050,00; FABIO ANDRE BARBOSA IVO, inscrito no CNPJ sob o nº 37.609.326/0001-20, item 
nº 15 no valor de R$ 88.800,00; PAULO SERGIO GONDIM CASTRO-ME, inscrito no CNPJ sob o nº 
18.358.437/0001-67, item nº 13, no valor de R$144.000,00. 
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

Extrato do Resultado do Credenciamento: A Comissão Permanente de Licitação, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado do Processo Administrativo nº 042/2021, Credenciamento 
nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos 
através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da 
Bahia. Data da Sessão: 13.05.2021. Credenciados: MERIVALDO CARDOSO SANTANA, inscrito no CNPJ 
sob o nº 22.636.431/0001-81, item nº 01, no valor R$55.500,00, item nº 02, no valor de R$162.240,00. 
 
 
Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação: O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar e 
adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao Processo Administrativo nº 
042/2021, Credenciamento nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a 
prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, 
para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município 
de Tanque Novo, Estado da Bahia. Data da Homologação: 13.05.2021 Credenciados: MERIVALDO 
CARDOSO SANTANA, inscrito no CNPJ sob o nº 22.636.431/0001-81, item nº 01, no valor R$55.500,00, 
item nº 02, no valor de R$162.240,00. 
 
 
Extrato do Resultado do Credenciamento: A Comissão Permanente de Licitação, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado do Processo Administrativo nº 042/2021, Credenciamento 
nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos 
através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da 
Bahia. Data da Sessão: 26.05.2021. Credenciados: MARIANA FERNANDES CARNEIRO EIRELI, inscrito 
no CNPJ sob o nº 32.392.889/0001-96, item nº 01 no valor de R$22.200,00, item nº 08 no valor de 
R$162.240,00. 
 
 
Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação: O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar e 
adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao Processo Administrativo nº 
042/2021, Credenciamento nº001/2021, Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a 
prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, 
para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município 
de Tanque Novo, Estado da Bahia. Data da Homologação: MARIANA FERNANDES CARNEIRO EIRELI, 
inscrito no CNPJ sob o nº 32.392.889/0001-96, item nº 01 no valor de R$22.200,00, item nº 08 no valor de 
R$162.240,00. 
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

Extrato do Contrato nº 176/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
BITTENCIURT & BARBOSA- MEDICINA & GESTÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 41.845.061/0001-37. 
Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de 
clínicos gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente 
ao item 01. Valor da Contratação: R$24.050,00. Data da Assinatura: 13.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses 
a contar da data da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2065 Gestão das ações da Atenção Primária  
Ação: 2068 Gestão das ações de equipes de saúde da família - PSF 
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% 
Fonte: 14 SUS 
 

Extrato do Contrato nº 177/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
MERIVALDO CARDOSO SANTANA, inscrita no CNPJ sob nº 22.636.431/0001-81. Objeto: Contratação de 
pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da 
família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da 
rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 02. Valor da 
Contratação: R$162.240,00. Data da Assinatura: 13.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data 
da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2065 Gestão das ações da Atenção Primária  
Ação: 2068 Gestão das ações de equipes de saúde da família - PSF 
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% 
Fonte: 14 SUS 
 

Extrato do Contrato nº 178/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
FABIO ANDRE BARBOSA IVO, inscrita no CNPJ sob nº 37.609.326/0001-20. Objeto: Contratação de 
pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da 
família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da 
rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 15. Valor da 
Contratação: R$88.800,00. Data da Assinatura: 13.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura. Dotação Orçamentária: 
Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2065 Gestão das ações da Atenção Primária  
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% 
Fonte: 14 SUS 
 

Extrato do Contrato nº 186/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
MARIANA FERNANDES CARNEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 32.392.889/0001-96. Objeto: 
Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos 
gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 
01. Valor da Contratação: R$22.200,00. Data da Assinatura: 26.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar 
da data da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% 
Fonte: 14 SUS  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

 
Extrato do Contrato nº 180/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
MERIVALDO CARDOSO, inscrita no CNPJ sob nº 22.636.431/0001-81. Objeto: Contratação de pessoas 
físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, médico da família, 
especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede 
pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 01. Valor da 
Contratação: R$55.500,00. Data da Assinatura: 13.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2065 Gestão das ações da Atenção Primária  
Ação: 2068 Gestão das ações de equipes de saúde da família - PSF 
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% 
Fonte: 14 SUS 
 

Extrato do Contrato nº 183/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
SALLES FERNANDES SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.645.209/0001-63. Objeto: 
Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos 
gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 
15. Valor da Contratação: 88.800,00. Data da Assinatura: 03.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar 
da data da assinatura. Dotação Orçamentária: 
Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2065 Gestão das ações da Atenção Primária  
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% e Fonte: 14 SUS 
 

Extrato do Contrato nº 188/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
MARIANA FERNANDES CARNEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 32.392.889/0001-96. Objeto: 
Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos 
gerais, médico da família, especialistas, dentre outros, para atendimento aos usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS), da rede pública de saúde do Município de Tanque Novo, Estado da Bahia, referente ao item 
08. Valor da Contratação: R$162.240,00. Data da Assinatura: 26.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a 
contar da data da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2065 Gestão das ações da Atenção Primária  
Ação: 2068 Gestão das ações de equipes de saúde da família - PSF 
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% e Fonte: 14 SUS 
 

Extrato do Contrato nº 189/2021: Processo Administrativo n° 042/2021, Credenciamento n° 001/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/000119. Contratada: 
PAULO SERGIO GONDIM CASTRO-ME, inscrita no CNPJ sob nº 18.358.437/0001-67. Objeto: Médico 
especialista em Cirurgia Geral (pequenas cirurgias, cirurgias de médio e grande porte) referente ao item 13. 
Valor da Contratação: R$144.000,00. Data da Assinatura: 13.05.2021. Vigência: 12 (doze) meses a contar 
da data da assinatura. Dotação Orçamentária: 
Unidade: 02.04.00 Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2065 Gestão das ações da Atenção Primária  
Ação: 2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Ação: 2260 Gestão das Ações da Atenção Especializada 
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  
Fonte: 02 Rec.lmp.Transf.lmp. Saúde 15% e Fonte: 14 SUS 
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 126/2021 
Dispensa n° 072/2021 
Contrato nº 187/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.  
Contratada: PRIMER LTDA, inscrita no CNPJ de nº 10.832.943/0001-34, situada na Travessa Sergipe, n° 
230, CEP:45.051-220, Vitória da Conquista - Ba. 
Objeto: Aquisição e recarga de Toners e cartuchos. 
Valor da Contratação: R$11.030,00 (onze mil e trinta reais) 
Data do Resultado: 24 de maio de 2021 
Data da Homologação: 25 de maio de 2021. 
Data da Assinatura do Contrato: 25 de maio de 2021. 
Vigência do Contrato: 60 (sessenta) dias contado a partir da sua assinatura.  
Dotação Orçamentária: 
10.301.032.2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
08.244.027.2057 Manutenção do FMAS 
12.361.042.2098 Manutenção do Ensino Básico 
04.122.009.2017 Manutenção da Secretaria de Administração 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo.  
00 - Recursos Ordinários 
01 - Rec.Imp.Transf.Imp.-Educação 25%. 
02 - Rec.Imp.Transf.Imp.- Saúde 15%. 
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 121/2021 
Dispensa n° 069/2021 
Contrato nº 182/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.  
Contratada: José Carlos Moitinho Cardoso, inscrita no CNPJ de nº 09.626.397/0001-04, situada na AV. 
Botuporã, n° 301, Centro, CEP: 46.190-970, Paramirim - Ba. 
Objeto: Aquisição de cortinas para esta Administração. 
Valor da Contratação: R$13.860,00 (treze mil, oitocentos e sessenta reais) 
Data do Resultado: 26 de Maio de 2021. 
Data da Homologação: 27 de Maio de 2021. 
Data da Assinatura do Contrato: 27 de Maio de 2021. 
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias contado a partir da sua assinatura.  
Dotação Orçamentária: 
04.122.009.2017 Manutenção da Secretaria de Administração 
10.301.032.2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
12.361.042.2098 Manutenção do Ensino Básico 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 
00 - Recursos Ordinários 
01 - Rec.Imp.Transf.Imp.-Educação 25% . 
02 - Rec.Imp.Transf.Imp.- Saúde 15% . 
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

Extrato do termo de apostilamento ao contrato nº 074/2021. Contratante: Município de Tanque Novo. 
Contratada: ESPAÇO CUIDAR PSICOLOGIA E PSICOPEDAGOGIA LTDA. Objeto: O presente termo de 
apostilamento ao contrato nº 074/2021, que dispõe sobre a Prestação de serviços psicológicos e 
psicopedagógicos nas unidades de ensino indicadas pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura de 
Tanque Novo, Estado da Bahia, fundamenta-se no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93, cujo objetivo é a alteração 
do disposto na Cláusula Quarta - Dotação Orçamentária, prevista no instrumento inicial, acrescentando 
atividade e fonte de recurso na dotação orçamentaria, no referido contrato, a saber: Unidade: 02.03.00 
Fundo Municipal de Educação - Ação: 12.367.048.2321 Manutenção da Educação Especial - Elemento: 
3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC Pessoa Jurídica - Fonte: 19 Transferência do FUNDEB 40%. Data da 
assinatura do termo de apostilamento: 26 de maio de 2021. Paulo Ricardo Bonfim Carneiro - Prefeito 
Municipal 
  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

ERR AT A DO CO NTR ATO  Nº  059 /2021  
 
Sirvo-me do presente termo para notificação de erro no CONTRATO Nº 059/2021 - DISPENSA Nº 043/2021, 
referente a Informatização do Hospital Municipal Dr. José Maria de Magalhães Netto e da Policlínica 
Municipal de Tanque Novo. 
 
ONDE SE LÊ: 
O MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO, inscrito no CNPJ sob o nº 13.225.131/0001-19, com sede na Avenida 
do Contorno, Centro, Tanque Novo, Bahia, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. Paulo Ricardo 
Bonfim Carneiro, legalmente investido e no exercício de pleno mandato, denominado CONTRATANTE (...) 
 
LEIA-SE 
O MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO, inscrito no CNPJ sob o nº 13.225.131/0001-19, com sede na Avenida 
do Contorno, Centro, Tanque Novo, Bahia, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. Paulo Ricardo 
Bonfim Carneiro, legalmente investido e no exercício de pleno mandato, juntamente com o FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94, com sede na Avenida Antônio 
Carlos Magalhães, s/n, Centro, Tanque Novo, Bahia, representado pelo Sr. Secretário Wesley Carneiro 
Silva, denominados CONTRATANTES (...) 
 
Permanecem inalteradas todas as cláusulas contratuais.  
 
Tanque Novo, Estado da Bahia, em 31 de maio de 2021. 
 
 

PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO 
Prefeito Municipal 

  



TerçaFeira

01 de Junho de 2021

Edição nº 087

 
ERRATA - Sirvo-me do presente termo para notificação de erro na publicação do dia 25.05.2021, edição nº 
084, referente a Dispensa n° 066/2021. Onde se lê: Data do Resultado: 27 de abril de 2021. Data da 
Homologação: 28 de abril de 2021. Data da Assinatura do Contrato: 28 de abril de 2021. Leia-se: Data do 
Resultado: 28 de abril de 2021. Data da Homologação: 03 de maio de 2021. Data da Assinatura do Contrato: 
03 de maio de 2021. 


		2021-06-01T19:04:34-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




